

Clinical Research Article

Korean J Anesthesiol 2023;76(4):336-347 https://doi.org/10.4097/kja.22584 pISSN 2005-6419 • eISSN 2005-7563

Received: September 7, 2022 Revised: December 9, 2022 Accepted: December 28, 2022

Corresponding author:

Ji Hyung Hong, M.D., Ph.D. Division of Oncology, Department of Internal Medicine, Eunpyeong St. Mary's Hospital, The Catholic University of Korea, 1021 Tongil-ro, Eunpyeong-gu, Seoul 03312, Korea Tel: +82-2-2030-4361 Fax: +82-2-2030-4641 Email: jh_hong@catholic.ac.kr ORCID: https://orcid.org/0000-0002-0492-3959



© The Korean Society of Anesthesiologists, 2023

^(C) This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons. org/licenses/by-nc/4.0/) which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Effect of total intravenous versus inhalation anesthesia on long-term oncological outcomes in patients undergoing curative resection for early-stage non-small cell lung cancer: a retrospective cohort study

Kwon Hui Seo¹, Ji Hyung Hong², Mi Hyoung Moon³, Wonjung Hwang⁴, Sea-Won Lee⁵, Jin Young Chon¹, Hyejin Kwon¹, Sook Hee Hong⁶, Sukil Kim⁷

¹Department of Anesthesiology and Pain Medicine, Yeouido St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ²Division of Oncology, Department of Internal Medicine, Eunpyeong St. Mary's Hospital, The Catholic University of Korea, ³Department of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁴Department of Anesthesiology and Pain Medicine, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁴Department of Anesthesiology and Pain Medicine, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁵Department of Radiation Oncology, Eunpyeong St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁶Division of Oncology, Department of Internal Medicine, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁶Division of Oncology, Department of Internal Medicine, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁶Division of Oncology, Department of Internal Medicine, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, ⁷Department of Preventive Medicine and Public Health, College of Medicine, The Catholic University of Korea, Seoul, Korea

Background: Propofol-based total intravenous anesthesia (TIVA) improves long-term outcomes after cancer surgery compared with inhalation anesthesia. However, its effect on patients undergoing non-small cell lung cancer (NSCLC) surgery remains unclear. We aimed to compare the oncological outcomes of TIVA and inhalation anesthesia after curative resection of early-stage NSCLC.

Methods: We analyzed the medical records of patients diagnosed with stage I or II NSCLC who underwent curative resection at a tertiary university hospital between January 2010 and December 2017. The primary outcomes were recurrence-free survival (RFS) and overall survival (OS) according to anesthesia type.

Results: We included 1,508 patients with stage I/II NSCLC. The patients were divided into the TIVA (n = 980) and Inhalation (n = 528) groups. The two groups were well-balanced in terms of baseline clinical characteristics. The TIVA group demonstrated significantly improved RFS (7.7 years, 95% CI [7.37, 8.02]) compared with the Inhalation group (6.8 years, 95% CI [6.30, 7.22], P = 0.003). Similarly, TIVA was superior to inhalation agents with respect to OS (median OS; 8.4 years, 95% CI [8.08, 8.69] vs. 7.3 years, 95% CI [6.81, 7.71]; P < 0.001). Multivariable Cox regression analysis revealed that TIVA was an independent prognostic factor related to recurrence (hazard ratio [HR]: 1.24, 95% CI [1.04, 1.47], P = 0.014) and OS (HR: 1.39, 95% CI [1.12, 1.72], P = 0.002).

Conclusions: Propofol-based TIVA was associated with better RFS and OS than inhalation anesthesia in patients with stage I/II NSCLC who underwent curative resection.

Keywords: Anesthetics; Inhalation; Lung neoplasms; Non-small cell lung carcinoma; Propofol; Survival.

Introduction

Surgical resection is the mainstay of treatment for solid cancers. However, surgery can cause local tissue damage that activates the neuroendocrine and immune systems, and micrometastasis through the spread of cancer cells into the systemic circulation [1,2]. Similar to surgery, anesthetics also play a crucial role in this pathophysiology [3–5]. Anesthetic agents can affect immunomodulation, metabolic pathways, and cancer progression through various mechanisms; therefore, they may be associated with longterm oncological prognosis [3,6,7]. Propofol has more favorable anti-tumor effects than inhalation agents with respect to recurrence-free survival (RFS) and overall survival (OS) in patients undergoing major cancer surgery for gastroesophageal, colorectal, and hepatobiliary cancers [3,6,8-10]. Additionally, preclinical studies have shown that propofol can suppress the growth, invasion, and metastasis of cancer cells as well as promote apoptosis [11,12]; contrastingly, volatile anesthetics have inconsistent effects on the metastasis and invasion of cancer cells [13–15].

Lung cancer is among the most common cancers worldwide [16]. The main subtypes of lung cancer are small-cell and nonsmall cell lung cancers (NSCLC), and NSCLC accounts for approximately 80%–85% of all lung cancer diagnoses. According to US statistics, the five-year relative survival rate for lung and bronchial cancer is approximately 61.2% for local cancer.

However, it remarkably decreases when cancer metastasizes to local lymph nodes (33.5%) or distant metastases (7%) [17]. Curative resection for lung cancer is one of the major lengthy surgeries; furthermore, all patients should undergo one-lung ventilation that can induce physiological and pathological alterations [4]. However, the effects of anesthetics on lung cancer prognosis remain unclear. Previous studies have assessed a relatively small sample size, or an inhomogeneous patient population diagnosed with stage I– IV NSCLC [18–20]. Moreover, the patients included in these studies could have had residual confounders. Validated data analysis using large-scale cohorts may reliably determine the anti-tumor protective effects of propofol in patients undergoing surgical resection for NSCLC.

Therefore, we aimed to compare RFS and OS between propofol-based total intravenous anesthesia (TIVA) and volatile agentbased inhalation anesthesia in patients undergoing curative resection for stage I or II NSCLC in a larger cohort than those in previous studies. In addition, we aimed to investigate the clinical factors affecting long-term oncological outcomes. We hypothesized that compared with volatile agent-based inhalation anesthesia, propofol TIVA allowed improved OS and RFS in patients with stage I or II NSCLC.

Materials and Methods

This study was approved by the Institutional Review Board of the Catholic University Seoul St. Mary's Hospital (approval number: PC20RISI0031; date: March 19, 2020) that waived the requirement for informed consent, as this was a retrospective analysis. This study was performed in accordance with the Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) statement.

Study population

We reviewed the electronic medical records of all patients who were diagnosed with stage I or II NSCLC and underwent curative resection through video-assisted thoracoscopy (VAT) or thoracotomy (such as pneumonectomy, lobectomy, segmentectomy, and wedge resection) at a tertiary care teaching hospital between January 2010 and December 2017 (follow-up closure: May 1, 2021). The exclusion criteria were as follows: (1) primary cancer in other organs, except for cervical carcinoma in situ, treated basal cell carcinoma, superficial bladder tumors (Ta, Tis, and T1), or any cancer curatively treated less than three years before enrolment; (2) pathologic staging M1 or N3; (3) incomplete resection; (4) loss to follow-up within five postoperative years; (5) death within one month due to surgery-related complications; (6) occurrence of other primary cancers within five postoperative years; (7) incomplete medical records; (8) administration of both intravenous and inhalation anesthetics; (9) American Society of Anesthesiologists (ASA) physical status more than IV and unknown anesthesia type; and (10) administration of the same anesthesia type for multiple surgeries during the study period.

Anesthetic technique

Patients were grouped according to whether they received propofol-based TIVA (TIVA group) or inhalation anesthesia (Inhalation group) for lung cancer surgery. The type of anesthesia was chosen at the discretion of the attending anesthesiologist. Patients in the TIVA group underwent continuous administration of propofol (target effect-site concentration: $3-6 \mu g/ml$) and remifentanil (target effect-site concentration: 2.5-4.5 ng/ml) via a target-controlled infusion pump. Patients in the Inhalation group received either sevoflurane 1.5-2.5 vol% or desflurane 4-8 vol%with 50%-100% oxygen in the air and continuous remifentanil infusion ($0.02-0.15 \mu g/kg/min$).

Although the anesthetics used were different (volatile agents vs. propofol), patients in both groups received similar general care.

Regional anesthesia for analgesia was not administered during the study period. None of the patients received nitrous oxide. For hemodynamic and fluid management, conventional variables, including heart rate, continuous arterial pressure, central venous pressure, and urine output, were measured.

Variables and outcome measurements

All data relating to the procedure and anesthesia were obtained from hospital electronic medical records. Specifically, we retrospectively collected the following data: date of surgery, anesthetic technique, ASA physical status, age at the time of surgery, sex, body mass index (BMI), smoking history, comorbid diseases, operation title (lobectomy, segmentectomy, wedge resection, pneumonectomy, and others), location of primary cancer, postoperative stage, primary tumor size, surgical resection margin, intraoperative packed red cells (PRC) transfusion, anesthesia time, postoperative ventilator care, and the presence of distant metastasis at the time of surgery. We categorized the operations as sub-lobectomy, lobectomy, and pneumonectomy. Less invasive operations than lobectomy were defined as sub-lobectomy that included segmental and wedge resection. Pneumonectomy included pneumonectomy with modified lymph node dissection, pneumonectomy with pleurolysis, and pneumonectomy with pulmonary artery angioplasty.

The primary study endpoint was the between-group comparison of long-term oncological outcomes, including RFS and OS, after lung cancer surgery. OS was defined as the period from the date of curative surgery to the date of death, while RFS was defined as the period from the date of surgery to the date of recurrence or death. The secondary endpoint was the investigation of other clinical factors, including anesthesia type that affected RFS and OS.

Statistical analysis

Patient characteristics and surgery type were described using numbers and proportions for categorical variables and medians with ranges for continuous variables. Between-group comparisons of continuous and categorical variables were performed using the t-test and χ^2 test, respectively. Cox proportional hazards regression analysis was performed to obtain the hazard ratio (HR) and 95% CI of prognostic factors for RFS and OS. Multivariable analysis was conducted with factors significant in the univariate analysis to examine their independent association with RFS and OS. Additionally, between-group comparisons of OS and RFS were made using the Kaplan-Meier method and tested using the log-rank test. Statistical significance was set at P < 0.05. All statistical analyses were performed using SPSS[®] software (version 24.0; SPSS Inc., USA) for Windows[®] (Microsoft Corp., USA).

Results

Patients, tumor, and surgical characteristics

Among 2,159 patients who underwent curative-intent resection for NSCLC between January 2010 and December 2017, we included 1,508 patients diagnosed with stage I/II NSCLC (TIVA group, n = 980; Inhalation group, n = 528) (Fig. 1).

Baseline characteristics were well balanced between the groups



Fig. 1. Study flow diagram. NSCLC: non-small cell lung cancer, TIVA: total intravenous anesthesia.

(Table 1). There was male predominance; moreover, two-thirds of the patients had a BMI < 25. Most patients had an ASA physical status of I or II. The proportion of patients with underlying diseases, including hypertension, diabetes mellitus (DM), chronic obstructive pulmonary disease (COPD), ischemic heart disease, and cerebrovascular disease, was similar to that in the general population. More than two-thirds of the patients had stage I NS-CLC. Most patients (84.7%) underwent VAT surgery, and the proportion of patients was not significantly different between the two groups (839 [85.6%] in the TIVA group and 438 [83.0%] in the Inhalation group, P = 0.178). The anesthesia time was less than 3 h in more than 90% of cases. More patients in the TIVA group underwent postoperative ventilator care (n = 82 [8.37%] in the

Table 1. Baseline Characteristics according to Anesthesia Type

TIVA group, n = 9 [1.70%] in the Inhalation group; P < 0.001).

The median follow-up periods in the TIVA and Inhalation groups were 73.7 months (53.1, 99.9) and 73.5 months (36.3, 99.5), respectively. The overall mortality rates in the TIVA and Inhalation groups were 22.4% and 30.1%, respectively. The proportions of recurrence and death in the TIVA and Inhalation groups were 28.8% and 35.2%, respectively.

The effect of anesthesia type on survival outcomes

In the univariate analysis, anesthesia type was significantly associated with RFS. Among the factors significantly associated with RFS in the univariate analysis, age, sex, BMI, DM, COPD,

Characteristic	Total $(n = 1,508)$	TIVA group $(n = 980)$	Inhalation group $(n = 528)$	P value
Age (yr)	65 (25, 92)	65 (30, 92)	66 (25, 84)	0.106
Sex				0.076
М	856 (56.8)	540 (55.1)	316 (59.8)	
F	652 (43.2)	440 (44.9)	212 (40.2)	
BMI				0.859
≤ 25	967 (64.1)	630 (64.3)	337 (63.8)	
> 25	541 (35.9)	350 (35.7)	191 (36.2)	
ASA physical status				0.100
Ι	198 (13.1)	134 (13.7)	64 (12.1)	
II	1189 (78.8)	758 (77.3)	431 (81.6)	
III	121 (8.0)	88 (9.0)	33 (6.3)	
Smoking history				0.116
Never smoker	1012 (67.1)	644 (65.7)	368 (69.7)	
Ex/current smoker	496 (32.9)	336 (34.3)	160 (30.3)	
HBP				0.098
No	1142 (75.7)	729 (74.4)	413 (78.2)	
Yes	366 (24.3)	251 (25.6)	115 (21.8)	
DM				0.069
No	1258 (83.4)	805 (82.1)	453 (85.8)	
Yes	250 (16.6)	175 (17.9)	75 (14.2)	
COPD				0.163
No	1333 (88.4)	858 (87.6)	475 (90.0)	
Yes	175 (11.6)	122 (12.4)	53 (10.0)	
Ischemic heart disease				0.495
No	1471 (97.5)	954 (97.3)	517 (97.9)	
Yes	37 (2.5)	26 (2.7)	11 (2.1)	
Cerebrovascular disease				0.240
No	1051 (69.7)	673 (68.7)	378 (71.6)	
Yes	457 (30.3)	307 (31.3)	150 (28.4)	
Location of primary cancer				0.413
RUL	473 (31.4)	315 (32.1)	158 (29.9)	
RML	130 (8.6)	89 (9.1)	41 (7.8)	
RLL	331 (21.9)	213 (21.7)	118 (22.3)	
LUL	342 (22.7)	224 (22.9)	118 (22.3)	
LLL	232 (15.4)	139 (14.2)	93 (17.6)	

(Continued to the next page)

Table 1. Continued

Characteristic	Total $(n = 1,508)$	TIVA group $(n = 980)$	Inhalation group $(n = 528)$	P value
Stage (TNM)				0.070
Ι	1088 (72.1)	692 (70.6)	396 (75.0)	
II	420 (27.9)	288 (29.4)	132 (25.0)	
Pathologic T stage				0.137
pT1	875 (58.0)	587 (59.9)	288 (54.5)	
pT2	505 (33.6)	318 (32.4)	188 (35.6)	
pT3	120 (8.0)	72 (7.3)	48 (9.1)	
Tis	7 (0.5)	3 (0.3)	4 (0.8)	
Pathologic N stage				0.239
pN0	1331 (88.3)	872 (89.0)	459 (86.9)	
pN1	177 (11.7)	108 (11.0)	69 (13.1)	
Primary tumor size				0.178
$\leq 2 \text{ cm}$	609 (40.4)	408 (41.6)	201 (38.1)	
> 2 cm	899 (59.6)	572 (58.4)	327 (61.9)	
Resection margin				0.391
Clear	1485 (98.5)	967 (98.7)	518 (98.1)	
Involved	23 (1.5)	13 (1.3)	10 (1.9)	
Surgery type				0.097
Sub-lobectomy	248 (16.4)	150 (15.3)	98 (18.6)	
Lobectomy	1242 (82.4)	821 (83.8)	421 (79.7)	
Pneumonectomy	18 (1.2)	9 (0.9)	9 (1.7)	
Intraoperative PRC transfusion requirement				0.065
No	1399 (92.8)	918 (93.7)	481 (91.1)	
Yes	109 (7.2)	62 (6.3)	47 (8.9)	
Anesthesia time				0.065
$\leq 180 \min$	1399 (92.8)	918 (93.7)	481 (91.1)	
> 180 min	109 (7.2)	62 (6.3)	47 (8.9)	

Values are presented as median (Q1, Q3) or number of patients (%). TIVA: total intravenous anesthesia, BMI: body mass index, ASA physical status: American Society of Anesthesiologists physical status, HBP: hypertension, DM: diabetes mellitus, COPD: chronic obstructive pulmonary disease, RUL: right upper lobe, RML: right middle lobe, RLL: right lower lobe, LUL: left upper lobe, LLL: left lower lobe, TNM: tumor, nodes, and metastases, PRC: packed red cells.

cancer stage, intraoperative PRC transfusion, and anesthesia type were significant factors in the multivariate analysis (Table 2). Patients in the Inhalation group had a more than 20% higher risk of recurrence than patients in the TIVA group that was significantly different. Additionally, the tumor, nodes, and metastases (TNM) stage was a strong independent prognostic factor affecting recurrence. Older patients showed more frequent recurrences (> 30%) than younger patients. Male patients had a 27% higher risk of recurrence than female patients. The presence of underlying diseases, including DM and COPD, independently affected recurrence rates. The five-year RFS rates were 67% and 59% in the TIVA and Inhalation groups, respectively. The TIVA group had better RFS (7.7 years, 95% CI [7.37, 8.02]) than the Inhalation group (6.8 years, 95% CI [6.30, 7.22], P = 0.003) (Fig. 2A).

Moreover, anesthesia type was independently associated with OS in the multivariate analysis (Table 3). The Inhalation group showed a nearly 40% higher mortality risk than the TIVA group.

ASA physical status and resection margin were other independent prognostic factors for OS in the multivariable analysis. The TIVA group showed a longer median OS (8.4 years, 95% CI [8.08, 8.69]) than the Inhalation group (7.3 years, 95% CI [6.81, 7.71], P < 0.001). The five-year OS rates were 74% and 65% in the TIVA and Inhalation groups, respectively (Fig. 2B).

Discussion

This study demonstrated that compared with inhalation anesthesia, propofol-based TIVA was associated with improved RFS and OS rates in patients who underwent curative resection for stage I/II NSCLC. Both RFS and OS were approximately one year longer in the TIVA group than in the Inhalation group. In addition to anesthetic agents, older age, male sex, BMI > 25, DM, COPD, a higher TNM stage, and intraoperative PRC transfusion were significantly associated with RFS. Moreover, ASA physical

Table 2. Factors associated with Recurrence-free Survival on the Cox Proportional Hazards Model

	RFS				
Characteristic	Univariable		Multivariable		
	Crude HR (95% CI)	P value	Adjusted HR (95% CI)	P value	
Age		< 0.001		0.001	
< 65	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
≥ 65	1.79 (1.49, 2.16)		1.35 (1.14, 1.61)		
Sex		< 0.001		0.003	
F	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
М	1.91 (1.56, 2.33)		1.27 (1.07, 1.50)		
BMI		0.016		0.007	
≤ 25	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
> 25	0.79 (0.65, 0.96)		1.24 (1.02, 1.51)		
ASA PS		< 0.001		0.118	
I	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
П	1.45 (1.07, 1.97)		1.19 (0.90, 1.57)		
III	2.54(1.73, 3.72)		1.52(1.07, 2.17)		
Smoking history	2.01 (1.00, 0.02)	< 0.001	1.52 (1.67, 2.17)	0 536	
Never	1 00 (reference)	< 0.001	1.00 (reference)	0.550	
Fx/current	1.00 (reference) 1.41 (1.17, 1.70)		$1.06 (0.88 \ 1.27)$		
LIPD	1.41(1.17, 1.70)	0.200	1.00 (0.00, 1.27)		
No	1.00 (reference)	0.500			
No	1.00 (10001 + 1.20)				
les	1.12 (0.91, 1.38)	. 0.001		0.000	
DM	1.00 (()	< 0.001	1.00 (()	0.006	
No	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Yes	1.51 (1.21, 1.89)		1.41 (1.14, 1.74)		
COPD		< 0.001		0.004	
No	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Yes	1.80 (1.40, 2.30)		1.42 (1.12, 1.81)		
Ischemic heart disease		0.094			
No	1.00 (reference)				
Yes	1.89 (0.90, 4.00)				
Cerebrovascular disease		0.147			
No	1.00 (reference)				
Yes	1.16 (0.95, 1.41)				
Location of primary cancer		0.993			
RUL	1.00 (reference)				
RML	1.04 (0.73, 1.47)				
RLL	1.01 (0.89, 1.31)				
LUL	1.06 (0.32, 1.36)				
LLL	1.05 (0.79, 1.39)				
Primary tumor size		0.643			
$\leq 2 \text{ cm}$	1.0 (reference)				
> 2 cm	1.045 (0.87, 1.26)				
Resection margin		0.057			
Clear	1.00 (reference)				
Involved	1 79 (0 98 3 27)				
Surgery type		0.028		0.381	
Sub-lobectomy	0.97 (0.75, 1.26)	0.020	0.96(0.75, 1.24)	0.501	
Lobectomy	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Pneumonectomy	2.34(1.25/1.38)		1.00 (10000000)		
Stage	2.37 (1.23, 4.30)	0.004	1.1/ (0.04, 2.3/)	< 0.001	
I	10 (rataranca)	0.004	100 (reference)	< 0.001	
1 11	1.0 (reference)		1.00 (reference)		
11	1.37 (1.13, 1.66)		1.08 (1.52, 1.86)		

(Continued to the next page)

Table 2. Continued

	RFS				
Characteristic	Univariable		Multivariable		
	Crude HR (95% CI)	P value	Adjusted HR (95% CI)	P value	
Intraoperative PRC transfusion requirement		< 0.001		0.002	
No	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Yes	2.11 (1.62, 2.74)		1.52 (1.17, 1.96)		
Anesthesia time		0.001		0.135	
$\leq 180 \min$	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
> 180 min	1.46 (1.16, 3.27)		1.18 (0.95, 1.47)		
Anesthesia type		0.003		0.014	
TIVA	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Inhalation	1.32 (1.10, 1.59)		1.24 (1.04, 1.47)		

RFS: recurrence-free Survival, HR: hazard ratio, BMI: body mass index, ASA PS: American Society of Anesthesiologists physical status, HBP: hypertension, DM: diabetes mellitus, COPD: chronic obstructive pulmonary disease, RUL: right upper lobe, RML: right middle lobe, RLL: right lower lobe, LUL: left upper lobe, LLL: left lower lobe, PRC: packed red cells, TIVA: total intravenous anesthesia.



Fig. 2. (A) Kaplan-Meier recurrence free and (B) overall survival curves from the date of curative resection for non-small cell lung cancer surgery by anesthesia type. TIVA: patients received propofol total intravenous anesthesia, inhalation: patients received inhalation anesthesia.

status and resection margin involvement were significantly associated with OS.

There have been numerous studies on the effects of different anesthetic types, including propofol and volatile agents, on longterm outcomes of cancer surgeries [3,5,6,8–10,21]. It is difficult to conclusively determine the relationship between anesthetics and cancer recurrence or survival, considering the wide range of cancer types and patient conditions. Therefore, it is important to investigate the distinct effects of anesthetics on different cancer types. According to recent meta-analyses, the anesthetic type influences long-term outcomes in patients undergoing major surgery for hepatobiliary and gastroesophageal cancer with high surgical stress [3,5]. Contrastingly, anesthesia type was not associated with survival in patients who underwent less invasive surgery for cancers such as breast cancer or gliomas [3,5].

During lung cancer surgery, major physiological changes, including respiratory stress and activation of inflammation and immune response, can occur due to one-lung ventilation and surgical stimulation [4]. Therefore, anesthetics may affect the outcome of lung cancer surgery. However, the optimal anesthetic for onelung ventilation and pulmonary resection of lung cancer remains unclear [4,22]. Regarding one-lung ventilation-induced pathophysiology, propofol could be beneficial since it decreases the intraoperative shunt and maintains oxygenation better than inhalation anesthetics. Contrastingly, a few studies have reported that inhalation anesthetics exerted better anti-inflammatory properties Table 3. Factors associated with Overall Survival on the Cox Proportional Hazards Model

	OS				
Characteristic	Univariable		Multivariable		
	Crude HR (95% CI)	P value	Adjusted HR (95% CI)	P value	
Age		< 0.001		< 0.001	
< 65	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
≥ 65	2.40 (1.93, 2.97)		1.74 (1.43, 2.11)		
Sex		< 0.001		< 0.001	
F	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
М	1.56 (1.39, 1.76)		1.85 (1.47, 2.33)		
BMI		0.005		0.023	
≤ 25	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
> 25	0.73 (0.59, 0.91)		0.77 (0.62, 0.7)		
ASA PS		< 0.001		0.041	
Ι	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
П	1.76 (1.22, 2.53)		1.22 (0.84, 1.77)		
Ш	3.38 (2.19, 5.22)		1.70 (1.07, 2.68)		
Smoking history		< 0.001		0.096	
Never	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Fx/current	1.55(1.27, 1.91)		1.00 (reference)		
HBP	1.00 (1.27, 1.91)	0.098	1.21 (0.97, 1.01)		
Abcent	1.00 (reference)	0.070			
Present	1.00 (reference) 1.22 (0.96, 1.53)				
DM	1.22 (0.90, 1.55)	< 0.001		0.027	
Abcont	1.00 (reference)	< 0.001	1.00 (reference)	0.027	
Absent	1.00 (124 - 2.0)		1.00 (Telefence)		
COND	1.59 (1.24, 2.0)	< 0.001	1.33 (1.03, 1.73)	0.000	
About	1.00 (< 0.001	1.00 (mafaman a)	0.009	
Absent	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Present	1.85 (1.39, 2.41)	0.150	1.46 (1.10, 1.93)		
Ischemic heart disease	1.00 (0.158			
Absent	1.00 (reference)				
Present	1.79 (0.80, 4.01)				
Cerebrovascular disease		0.152			
Absent	1.00 (reference)				
Present	1.17 (0.94, 1.46)				
Location of primary cancer		0.937			
RUL	1.00 (reference)				
RML	0.95 (0.63, 1.41)				
RLL	1.01 (0.76, 1.34)				
LUL	1.11 (0.84, 1.45)				
LLL	1.03 (0.75, 1.40)				
Primary tumor size		0.510			
$\leq 2 \mathrm{cm}$	1.0 (reference)				
> 2 cm	1.07 (0.87, 1.32)				
Resection margin		0.032		0.016	
Negative	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Positive	1.99 (1.06, 3.75)		2.17 (1.49, 4.11)		
Surgery type		0.097			
Sub-lobectomy	0.93 (0.71, 1.21)				
Lobectomy	1.00 (reference)				
Pneumonectomy	1.93 (1.03, 3.62)				
Stage		0.001		0.009	
Ι	1.0 (reference)		1.00 (reference)		
II	1.41 (1.14, 1.74)		1.33 (1.07, 1.64)		

(Continued to the next page)

Seo et al. · TIVA vs. inhalation anesthesia in NSCLC

Table 3. Continued

	OS				
Characteristic	Univariable		Multivariable		
	Crude HR (95% CI)	P value	Adjusted HR (95% CI)	P value	
Intraoperative pack PRC transfusion requirement		< 0.001		0.002	
Negative	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Positive	2.39 (1.81, 3.15)		1.64 (1.21, 2.22)		
Anesthesia time		< 0.001		0.290	
$\leq 180 \min$	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
> 180 min	1.70 (1.34, 2.15)		1.15 (0.88, 1.51)		
Anesthesia type		< 0.001		0.002	
TIVA	1.00 (reference)		1.00 (reference)		
Inhalation	1.50 (1.22, 1.84)		1.39 (1.12, 1.72)		

OS: overall survival, HR: hazard ratio, BMI: body mass index, ASA PS: American Society of Anesthesiologists physical status, HBP: hypertension, DM: diabetes mellitus, COPD: chronic obstructive pulmonary disease, RUL: right upper lobe, RML: right middle lobe, RLL: right lower lobe, LUL: left upper lobe, LLL: left lower lobe, PRC: packed red cells, TIVA: total intravenous anesthesia.

than propofol [4,23]. Lee et al. [22] investigated the short-term prognosis of patients with lung cancer who underwent propofol-based TIVA or inhalation anesthesia for anatomical lung resection. They found that patients who received propofol-based TIVA had shorter hospital and intensive care unit stays as well as chest tube indwelling durations than patients who received inhalation anesthesia; however, there was no significant between-group difference in 30-day postoperative mortality [22]. In long-term prognosis, propofol TIVA was associated with better OS and RFS than inhalation anesthesia in patients with esophageal cancer who underwent one-lung ventilation [8]. For patients with NSCLC, there have been inconsistent reports on the effects of propofol-based TIVA on OS or RFS in patients undergoing surgical resection [18-20]. A study on 943 Korean patients indicated that propofol-based TIVA did not affect OS or RFS in patients with stage I-IV NSCLC [20]. However, more than a quarter of the patients presented lymph node metastasis and showed a remarkable increase in the HR for recurrence or death with the pathological stage in their study. The outcomes of advanced-stage NSCLC may be highly influenced by additional chemotherapy or radiation therapy before and after surgery that impedes the evaluation of the independent effects of anesthetics during radical resection. Furthermore, a recent multicenter study including 746 patients with stage I-III NS-CLC reported that OS and cancer-specific survival did not differ between patients who underwent propofol-based TIVA and inhalation anesthesia [18]. However, their study cohort only included open thoracotomy, had a relatively short mean follow-up period (3.65 years), and did not consider the patients' underlying disease. Another study on 230 patients with pathologic stage I NSCLC reported a significantly longer RFS in patients who underwent propofol-based TIVA than in those who underwent inhalation anesthesia [19]. This is in line with our findings; however, compared with our study, this previous study had a shorter follow-up period and a relatively smaller sample. This study included a larger number of consecutive patients and more homogenous groups with a longer follow-up period than the previous studies.

We found that propofol-based TIVA improved both OS and RFS that is consistent with the results in several preclinical reports. Propofol plays a role in inhibiting cell proliferation, migration, and invasion; further, it promotes apoptosis in various tumor cells by regulating the expression of various signaling pathway components and micro- and long non-coding RNAs [7,11]. In NSCLC cells, exposure to propofol increases the activity of the extracellular signal-regulated kinase 1/2 dependent p53-upregulated modulator of the apoptosis signaling pathway that decreases cell viability and promotes cell apoptosis [24]. Furthermore, propofol inhibits cell invasion by reducing hypoxia-inducible factor 1a expression in lipopolysaccharide-treated NSCLC cells [25]. In addition, propofol upregulates the expression of micro-RNA (miR)-486 and miR-1284 as well as downregulates the expression of miR-372 in NSCLC cells that inhibits cell growth, migration, and invasion [25-27]. However, there have been inconsistent reports regarding the effects of inhalation anesthetics on NSCLC cells. Isoflurane activates the Akt-mTOR signaling pathway; further, it promotes the proliferation, migration, and invasiveness of NSCLC cells, resulting in pro-tumor effects [15]. Exposure of Lewis lung carcinoma cells to sevoflurane promotes cell proliferation in vitro [28]. However, another in vitro study reported that sevoflurane exerts antitumor effects by inhibiting the proliferation and invasion of lung adenocarcinoma cells and enhancing apoptosis by regulating the long-chain RNA PCAT6/miR-326/Wnt5a/β-catenin axis [29]. A recent prospective clinical study reported that compared with sevoflurane anesthesia, propofol anesthesia could decrease the serum concentration of tumor angiogenesis-related factors, including vascular endothelial growth factor and transforming growth factor beta, in patients undergoing radical resection of NSCLC that indicates that propofol exerts anti-tumor effects [30]. Therefore, there is a need for prospective clinical studies on biomarkers or miRNA expression to elucidate the exact mechanism underlying the effects of propofol or volatile anesthetics on oncologic outcomes. Our findings could provide evidence for future prospective randomized multicenter studies.

In our study, the five-year RFS rates were 67% and 59% in the TIVA and Inhalation groups, respectively, while the corresponding values for the five-year OS rates were 74% and 65%. Patients in the TIVA group showed approximately one year longer RFS and OS than those in the Inhalation group. A previous study on stage I NSCLC showed similar results; however, both the five-year RFS (91.7% and 77.4% in the TIVA and Inhalation groups, respectively) and OS rates (94.4% and 83.5% in the TIVA and Inhalation groups, respectively) were higher than those in our study, as the patients had a lower cancer stage [19]. Another study on patients with stage I-III NSCLC showed no difference in the fivevear cancer-specific survival rate between the TIVA (68.1%) and the Inhalation groups (70.8%) [18]. Although we did not investigate cancer-specific survival, we analyzed data regarding longer follow-up periods and observed between-group differences in the number of years of survival. Our findings could be evidence for the selection of anesthetics not only during general anesthesia but also during sedation for intervention, ventilator care, and radiological examination in patients with NSCLC.

Several perioperative factors other than the anesthesia type can affect the long-term outcomes of cancer surgery. Previous studies have reported that not only advanced cancer stages and lymph node invasion but also demographic characteristics such as male sex and older age were commonly associated with RFS or OS in patients undergoing resection for NSCLC [19,20]. Regarding anesthesia-related factors, surgery, anesthesia time, and intraoperative PRC transfusion are associated with recurrence and death [20]. Our findings are similar to previous findings; however, DM and COPD were independent factors related to both RFS and OS. As an anesthesia-related factor, intraoperative PRC transfusion was associated with both RFS and OS. Perioperative blood transfusion modulates the immune system that increases the risk of cancer recurrence and mortality [31,32]. Previous studies on esophageal, digestive, and other mixed cancer types have also reported that perioperative blood transfusion was associated with worse OS and RFS [6,8,33].

This study has several limitations. First, this was a retrospective,

single-center study. Additionally, the choice of anesthetic was not standardized. Both sampling and selection biases may have influenced our findings. Therefore, our findings should be interpreted with caution. Second, we did not evaluate postoperative acute respiratory or renal complications, sepsis, or other organ injuries that could affect long-term outcomes. A previous study on patients with stage I NSCLC suggested that postoperative pulmonary complications were significantly associated with OS, but not RFS, as indicated by multivariate analysis [19]. However, another prospective, multicenter study on morbidity and mortality in lung surgery reported no difference in the rates of major complications during the hospital stay and at six postoperative months between patients who received propofol and those who received inhaled anesthesia [34]. Additionally, Oh et al. [20] reported that postoperative complications were not associated with recurrence or death in patients with stage I-IV NSCLC. Further studies are warranted to address this issue. Third, although analgesia could affect metastatic recurrence [32], we did not consider factors regarding perioperative pain control, including opioids and NSAID use. However, two previous studies reported that the number of opioids or systemic opioid use was not associated with the recurrence risk and mortality in patients with NSCLC [18,35]. Finally, although we performed multivariable analyses and the baseline characteristics were balanced between both groups, there could have been other unmeasured confounders.

In conclusion, propofol-based TIVA was associated with better RFS and OS than was inhalation agents in patients with stage I/II NSCLC who underwent curative resection. Our findings could inform future prospective randomized multicenter studies.

Funding

The authors wish to acknowledge the financial support made by the Catholic Medical Center Research Foundation during the program year of 2020 (52020B000100025).

Conflicts of Interest

No potential conflict of interest relevant to this article was reported.

Data Availability

The datasets generated during and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Author Contributions

Kwon Hui Seo (Data curation; Formal analysis; Investigation; Writing – original draft) Ji Hyung Hong (Conceptualization; Data curation; Formal analysis; Funding acquisition; Writing – review & editing) Mi Hyoung Moon (Data curation; Investigation) Wonjung Hwang (Methodology; Resources) Sea-Won Lee (Investigation) Jin Young Chon (Supervision) Hyejin Kwon (Data curation) Sook Hee Hong (Supervision) Sukil Kim (Methodology)

ORCID

Kwon Hui Seo, https://orcid.org/0000-0003-4397-9207 Ji Hyung Hong, https://orcid.org/0000-0002-0492-3959 Mi Hyoung Moon, https://orcid.org/0000-0003-2799-4570 Wonjung Hwang, https://orcid.org/0000-0003-2820-0322 Sea-Won Lee, https://orcid.org/0000-0002-0924-4330 Jin Young Chon, https://orcid.org/0000-0002-9827-5883 Hyejin Kwon, https://orcid.org/0000-0002-0411-4422 Sook Hee Hong, https://orcid.org/0000-0003-4299-5694 Sukil Kim, https://orcid.org/0000-0001-9730-9845

References

- 1. Dubowitz JA, Sloan EK, Riedel BJ. Implicating anaesthesia and the perioperative period in cancer recurrence and metastasis. Clin Exp Metastasis 2018; 35: 347-58.
- 2. Tohme S, Simmons RL, Tsung A. Surgery for cancer: a trigger for metastases. Cancer Res 2017; 77: 1548-52.
- **3.** Chang CY, Wu MY, Chien YJ, Su IM, Wang SC, Kao MC. Anesthesia and long-term oncological outcomes: a systematic review and meta-analysis. Anesth Analg 2021; 132: 623-34.
- 4. Parab S, Gaikwad S, Majeti S. Inhalational versus intravenous anesthetics during one lung ventilation in elective thoracic surgeries: a narrative review. Saudi J Anaesth 2021; 15: 312-23.
- Yap A, Lopez-Olivo MA, Dubowitz J, Hiller J, Riedel B; Global Onco-Anesthesia Research Collaboration Group. Anesthetic technique and cancer outcomes: a meta-analysis of total intravenous versus volatile anesthesia. Can J Anaesth 2019; 66: 546-61.
- **6.** Wigmore TJ, Mohammed K, Jhanji S. Long-term survival for patients undergoing volatile versus IV anesthesia for cancer surgery: a retrospective analysis. Anesthesiology 2016; 124: 69-79.
- 7. Xu Y, Pan S, Jiang W, Xue F, Zhu X. Effects of propofol on the

development of cancer in humans. Cell Prolif 2020; 53: e12867.

- Jun IJ, Jo JY, Kim JI, Chin JH, Kim WJ, Kim HR, et al. Impact of anesthetic agents on overall and recurrence-free survival in patients undergoing esophageal cancer surgery: a retrospective observational study. Sci Rep 2017; 7: 14020.
- **9.** Lai HC, Lee MS, Lin KT, Huang YH, Chen JY, Lin YT, et al. Propofol-based total intravenous anesthesia is associated with better survival than desflurane anesthesia in robot-assisted radical prostatectomy. PLoS One 2020; 15: e0230290.
- 10. Wu ZF, Lee MS, Wong CS, Lu CH, Huang YS, Lin KT, et al. Propofol-based total intravenous anesthesia is associated with better survival than desflurane anesthesia in colon cancer surgery. Anesthesiology 2018; 129: 932-41.
- Gao X, Mi Y, Guo N, Luan J, Xu H, Hu Z, et al. The mechanism of propofol in cancer development: an updated review. Asia Pac J Clin Oncol 2020; 16: e3-11.
- Jiang S, Liu Y, Huang L, Zhang F, Kang R. Effects of propofol on cancer development and chemotherapy: potential mechanisms. Eur J Pharmacol 2018; 831: 46-51.
- 13. Ciechanowicz S, Zhao H, Chen Q, Cui J, Mi E, Mi E, et al. Differential effects of sevoflurane on the metastatic potential and chemosensitivity of non-small-cell lung adenocarcinoma and renal cell carcinoma in vitro. Br J Anaesth 2018; 120: 368-75.
- 14. Quan Y, Li S, Wang Y, Liu G, Lv Z, Wang Z. Propofol and sevoflurane alleviate malignant biological behavior and cisplatin resistance of Xuanwei lung adenocarcinoma by modulating the Wnt/β-catenin pathway and PI3K/AKT pathway. Anticancer Agents Med Chem 2022; 22: 2098-108.
- Zhang W, Shao X. Isoflurane promotes non-small cell lung cancer malignancy by activating the Akt-mammalian target of rapamycin (mTOR) signaling pathway. Med Sci Monit 2016; 22: 4644-50.
- 16. Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018; 68: 394-424.
- Cancer stat facts: lung and bronchus cancer [Internet]. Washington DC: National Cancer Institute Surveillance, Epidemiology, and End Results Program [cited 2022 Jul 29]. Available from https://seer.cancer.gov/statfacts/html/lungb.html
- 18. de La Motte Watson S, Puxty K, Moran D, Morrison DS, Sloan B, Buggy D, et al. Association between anesthetic dose and technique and oncologic outcomes after surgical resection of nonsmall cell lung cancer. J Cardiothorac Vasc Anesth 2021; 35: 3265-74.
- 19. Hayasaka K, Shiono S, Miyata S, Takaoka S, Endoh M, Okada Y. Prognostic significance of propofol-based intravenous anesthesia

in early-stage lung cancer surgery. Surg Today 2021; 51: 1300-8.

- 20. Oh TK, Kim K, Jheon S, Lee J, Do SH, Hwang JW, et al. Longterm oncologic outcomes for patients undergoing volatile versus intravenous anesthesia for non-small cell lung cancer surgery: a retrospective propensity matching analysis. Cancer Control 2018; 25: 1073274818775360.
- 21. Enlund M, Berglund A, Enlund A, Bergkvist L. Volatile versus propofol general anesthesia and long-term survival after breast cancer surgery: a national registry retrospective cohort study. Anesthesiology 2022; 137: 315-26.
- 22. Lee S, Cho JS, Kim E, Kim Y, Lee J. Effects of inhalation versus total intravenous anesthesia on postoperative pulmonary complications after anatomic pulmonary resection. J Chest Surg 2022; 55: 30-6.
- 23. Jin Y, Zhao X, Li H, Wang Z, Wang D. Effects of sevoflurane and propofol on the inflammatory response and pulmonary function of perioperative patients with one-lung ventilation. Exp Ther Med 2013; 6: 781-5.
- 24. Xing SG, Zhang KJ, Qu JH, Ren YD, Luan Q. Propofol induces apoptosis of non-small cell lung cancer cells via ERK1/2-dependent upregulation of PUMA. Eur Rev Med Pharmacol Sci 2018; 22: 4341-9.
- **25.** Yang N, Liang Y, Yang P, Ji F. Propofol suppresses LPS-induced nuclear accumulation of HIF-1α and tumor aggressiveness in non-small cell lung cancer. Oncol Rep 2017; 37: 2611-9.
- **26.** Liu WZ, Liu N. Propofol inhibits lung cancer A549 cell growth and epithelial-mesenchymal transition process by upregulation of MicroRNA-1284. Oncol Res 2018; 27: 1-8.
- 27. Sun H, Gao D. Propofol suppresses growth, migration and invasion of A549 cells by down-regulation of miR-372. BMC Cancer

2018; 18: 1252.

- 28. Kim Y, Yun S, Shin KA, Chung W, Ko Y, Kim YH, et al. Effects of sevoflurane on lewis lung carcinoma cell proliferation in vivo and in vitro. Medicina (Kaunas) 2021; 57: 45.
- 29. Su G, Yan Z, Deng M. Sevoflurane inhibits proliferation, invasion, but enhances apoptosis of lung cancer cells by Wnt/β-catenin signaling via regulating lncRNA PCAT6/miR-326 axis. Open Life Sci 2020; 15: 159-72.
- **30.** Sen Y, Xiyang H, Yu H. Effect of thoracic paraspinal block-propofol intravenous general anesthesia on VEGF and TGF- β in patients receiving radical resection of lung cancer. Medicine (Baltimore) 2019; 98: e18088.
- Churchhouse AM, Mathews TJ, McBride OM, Dunning J. Does blood transfusion increase the chance of recurrence in patients undergoing surgery for lung cancer? Interact Cardiovasc Thorac Surg 2012; 14: 85-90.
- 32. Heaney A, Buggy DJ. Can anaesthetic and analgesic techniques affect cancer recurrence or metastasis? Br J Anaesth 2012; 109 Suppl 1: i17-28.
- 33. Makito K, Matsui H, Fushimi K, Yasunaga H. Volatile versus total intravenous anesthesia for cancer prognosis in patients having digestive cancer surgery. Anesthesiology 2020; 133: 764-73.
- 34. Beck-Schimmer B, Bonvini JM, Braun J, Seeberger M, Neff TA, Risch TJ, et al. Which anesthesia regimen is best to reduce morbidity and mortality in lung surgery?: a multicenter randomized controlled trial. Anesthesiology 2016; 125: 313-21.
- 35. Oh TK, Jeon JH, Lee JM, Kim MS, Kim JH, Cho H, et al. Investigation of opioid use and long-term oncologic outcomes for nonsmall cell lung cancer patients treated with surgery. PLoS One 2017; 12: e0181672.